
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR KN-I.4131.1.767.2020.23 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia10 grudnia 2020 r. 

 

        Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 713 ze zm.)        

orzekam 

nieważność uchwały nr XXII/162/2020 Rady Gminy Kołaczkowo z dnia 9 listopada 2020 r.  

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również 

trybu ich pobierania - ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 9 listopada 2020 r. Rada Gminy Kołaczkowo podjęła uchwałę nr XXII/162/2020 w sprawie 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat jak również trybu ich 

pobierania, dalej "uchwała".  

Uchwałę podjęto na podstawie przepisów: "art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, 

art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1876)".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 13 listopada 2020 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały organ nadzoru stwierdził, co 

następuje: 

    Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 1876), dalej „ustawa”, rada gminy określa, w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania 

i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług  opiekuńczych  dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  oraz szczegółowe warunki częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania. 

    W § 3 ust. 2 uchwały wskazano, że: "W szczególnie uzasadnionych przypadkach,  

z uwzględnieniem indywidualnej sytuacji osobistej i majątkowej świadczeniobiorcy, można odstąpić od 

stosowania kryteriów dochodowych o których mowa w § 3.1 i zwolnić częściowo lub całkowicie 

z odpłatności za świadczenie przez okres do 6 miesięcy w roku".  

    W §  3 ust. 2 uchwały, rada  określiła przesłanki warunkujące częściowe lub  całkowite zwolnienie 

z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze. Zdaniem organu 

 nadzoru  powyższe  nie wypełnia  dyspozycji  art. 50 ust. 6 ustawy,  gdyż określone warunki są 

niedookreślone i nie pozwalają na jednoznaczne  stwierdzenie,  jakie  są warunki  częściowego lub 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 17 grudnia 2020 r.

Poz. 9879



całkowitego zwolnienia od ww. opłat. Prawidłowe wypełnienie delegacji ustawowej w tym  zakresie polega 

na precyzyjnym wskazaniu przesłanek uzasadniających całkowite zwolnienie z opłat za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz wskazaniu odrębnych przesłanek uzasadniających częściowe 

zwolnienie z tych opłat. 

   Prezentowane przez organ nadzoru stanowisko potwierdza wyrok Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Olsztynie  z dnia 12 lutego 2019 r., sygn. akt II SA/Ol 8/19, w którym stwierdzono: 

„Określenie: »szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat« oznacza, że warunki 

te muszą być określone w sposób szczegółowy i jednoznaczny. Muszą być zatem, jako warunki 

szczegółowe, ustalone odrębnie dla zwolnienia całkowitego i częściowego". Tych warunków nie wypełnia  

§ 3 ust. 2 uchwały, albowiem warunki w nim określone są zbyt ogólne ("w szczególnie uzasadnionych 

przypadkach", "z uwzględnieniem indywidualnej sytuacji osobistej i majątkowej świadczeniobiorcy"). 

Ponadto, zdaniem organu nadzoru, użyte w § 3 ust. 2 uchwały odesłanie do § 3 ust. 1 uchwały jest 

nieprawidłowe, albowiem § 3 ust. 1 uchwały nie wskazuje kryteriów dochodowych, a wyłącznie określa 

przypadek, kiedy świadczeniobiorcom usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują 

nieodpłatnie.  

    W art. 50 ust. 6 ustawy wyraźnie wskazuje się, że to organ stanowiący gminy ma określić, w drodze 

uchwały, szczegółowe warunki zwolnienia od opłat za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze. Za niedopuszczalną należy zatem uznać taką regulację, która umożliwia organowi wydającemu 

decyzję wprowadzenia według własnego uznania innych przesłanek, mogących stanowić podstawę 

przyznanego zwolnienia. 

    Tymczasem w cytowanym wyżej  wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Olsztynie 

stwierdzono: „Przepis art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej nakazuje zaś określić szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat. Takie sformułowanie przepisu oznacza, że nie można 

pozostawić uznaniowości innemu podmiotowi". 

    Mając powyższe na uwadze, stwierdzić należy, że rada nie wypełniła w całości delegacji przyznanej jej 

mocą art. 50 ust. 6 ustawy, albowiem w sposób nieprawidłowy określiła szczegółowe warunki częściowego 

lub całkowitego zwolnienia od ww. opłat. Pominięcie przez radę obligatoryjnego elementu upoważnienia 

stanowi istotne naruszenie prawa skutkujące koniecznością stwierdzenia nieważności uchwały w całości. 

    W związku z powyższym należało orzec jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

 wz. Wojewody Wielkopolskiego  

I Wicewojewoda Wielkopolski 

(-) Aneta Niestrawska  

/dokument podpisany elektronicznie/ 

 

 

Otrzymują: 

Rada Gminy Kołaczkowo  

Wójt Gminy Kołaczkowo 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 9879


		2020-12-17T12:57:36+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




